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Profesor Józef Motyka, nestor lichenologii polskiej, urodził się 
23 marca 1900 r. we wsi Kąclowa koło Grybowa w woj. nowosądeckim. 
Do szkoły podstawowej uczęszczał w rodzinnej wsi. Dalszą naukę kon
tynuował w Gorlicach, Tarnowie i Nowym Sączu, gdzie w r. 1920 otrzy
mał świadectwo dojrzałości. Mury szkolne opuścił bardzo dobrze przygo
towany, mając opanowany biegle język niemiecki, łacinę i grekę, ugrun
towane zamiłowania przyrodnicze, znał już wiele gatunków roślin. Za
pisał się na Wydział Matematyczno-Przyrodniczy Uniwersytetu Jagielloń
skiego i specjalizował w botanice u profesora Władysława Sza
fera, który wykorzystał dużą znajomość roślin swego podopiecznego, 
Jego zapał do pracy naukowej i już jako studenta III roku skierował 
do badań naukowych, włączając Go do ekipy badającej florę porostów 
Tatr. W wyniku tych badań Józef Motyka zgromadził bogaty ziel
nik i w r. 1924 ogłosił dwie rozprawy naukowe: Studia nad florą porostów 
Tatr. Część I. Porosty zebrane w Doi. Kościeliskiej i Die Pflanzenassozia
tionen des Tatra Gebirges. II. Die epilithischen Assoziationen der nitro- 
philen Flechten im polnisćhen Teile der West Tatra. Pracami tymi zyskał 
uznanie u ówczesnych lichenologów. Działalność publikacyjną rozpoczął 
jednak już rok wcześniej, pisząc do „Rocznika Pedagogicznego” artykuł 
Ochrona przyrody w szkole.

Studia na Uniwersytecie Jagiellońskim ukończył w r. 1924, w tym 
również roku objął stanowisko asystenta u profesora Stanisława 
Sokołowskiego w Zakładzie Encyklopedii Leśnictwa. W dalszym 
ci3gu badał florę porostów Tatr, zajmował się ekologią zbiorowisk po
rostów naskalnych i przygotował pracę Die Pflanzenassoziationen des 
Tatra Gebirges. VI. Die Studien uber epilithischen Flechtenassoziationen. 
W r. 1925 otrzymał tytuł doktora filozofii na podstawie pracy Die Pflan- 
zcnassoziationen des Tatra Gebirges. II. Die epilithischen Assoziationen 
der nitrophilen Flechten im polnisćhen Teile der West Tatra. Rygorozum 
prowadzili wówczas Władysław Szafer, Władysław Szaj-
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nocha i K. Stefan Rouppert. U profesora Stanisława 
Sokołowskiego Józef Motyka pracował do r. 1929. Badał 
wówczas florę porostów Polski, publikował dalsze materiały do flory 
porostów Tatr, opracował studium ekologiczne nad zespołami porostów 
nadrzewnych okolic Grybowa oraz materiały lichenologiczne z Gór Świę
tokrzyskich, napisał rozdział o porostach w Botanice II dla samouków. 
Ponadto przygotowywał się do egzaminu kwalifikacyjnego dla nauczycieli 
szkół średnich, który zdał w r. 1927 przed komisją, w skład której wcho
dzili profesorowie: J. Nowak, M. Siedlecki, J. Smoleński 
i W. Szafer.

Lata 1926—1929 to okres intensywnych studiów nad poznaniem po
rostów. Wówczas to ugruntowały się zainteresowania taksonomiczne dra 
Józefa Motyki, który szczególną uwagę zwrócił na Usnea, jeden 
z większych i trudniejszych rodzajów porostów. Poznanie tego rodzaju wy
magało szczegółowej analizy materiałów zielnikowych zgromadzonych 
w muzeach narodowych różnych krajów. W tym celu w r. 1926 udał się 
do Wiednia, Genewy, Paryża i Londynu, natomiast w r. 1929 — do 
Szwecji, Norwegii i Finlandii. Podczas tych wyjazdów nie tylko anali
zował materiały zielnikowe, lecz także nawiązał ścisłe kontakty z czoło
wymi lichenologami Europy, jak: Lynge, Vainio, Du Rietz, 
Degelius i Smith.

Po powrocie do Polski przeniósł się do Lwowa, obejmując stanowisko 
adiunkta w Ogrodzie Botanicznym, którego dyrektorem był wówczas pro
fesor Stanisław Kulczyński. Nie przerwał badań nad porosta
mi, opublikował Materiały do flory porostów Śląska, w których między 
innymi podał diagnozy nowych dla nauki gatunków rodzaju Usnea. Obok 
prac związanych z funkcjonowaniem Ogrodu Botanicznego, prowadził in
tensywne badania ekologiczne nad roślinnością stepową i leśną Podola 
Zachodniego, zbierał materiały dotyczące rozmieszczenia i ekologii roślin 
naczyniowych Zachodniego Podola, a także finalizował badania taksono
miczne nad rodzajem Usnea. Opublikował wówczas razem z lichenologietm 
szwajcarskim E. F r e y e m pracę o porostach masywu Ruwenzori, po
dając w niej również diagnozy nowych dla nauki gatunków Usnea.

W latach 1936—1938 dr Józef Motyka skoncentrował się nad 
ukończeniem światowej monografii rodzaju Usnea. Pierwszą część tej mo
nografii ogłosił, nakładem własnym, w r. 1936, a drugą, również nakła
dem własnym, w r. 1938. Dzieło to, obejmujące diagnozy 451 gatunków 
oraz licznych taksonów rangą niższych od gatunku, dzięki wnikliwemu 
opracowaniu postawiło Go w rzędzie czołowych lichenologów taksonomów 
świata i nie straciło aktualności obecnie. Lichenum generis Usnea studium 
monographicum było dysertacją habilitacyjną, którą w r. 1938 przedsta

II



wił Radzie Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego Uniwersytetu im. 
Jana Kazimierza we Lwowie, recenzentem był profesor Stanisław 
Kulczyński. Wykład habilitacyjny dra Józefa Motyki doty
czył teorii powstawania kwiatu.

Mimo zaangażowania w pracy w Ogrodzie Botanicznym i kontynuo
wania badań taksonomicznych, zbierał w dalszym ciągu materiały do 
flory Podola Zachodniego, napisał również (wspólnie z A. Panyczemj 
książkę Rośliny lecznicze i przemysłowe.

Wojna zastała doc. dra J. Motykę we Lwowie, gdzie do r. 1944 
pracował w Ogrodzie Botanicznym. Następnie opuścił Lwów i osiedlił się 
w rodzinnej wsi, podejmując pracę jako nauczyciel w gimnazjum w Gry
bowie.

W r. 1946, po otrzymaniu listu z zaproszeniem od profesora Adama 
Paszewskiego, zdecydował się na podjęcie pracy w Uniwersytecie 
Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie. Otrzymał stanowisko kierownika 
Katedry Systematyki i Geografii Roślin na Wydziale Matematyczno-Przy
rodniczym, a także tytuł profesora nadzwyczajnego. W Lublinie ukończył 
badania geobotaniczne z północnej krawędzi Zachodniego Podola i jed
nocześnie prowadził intensywne badania ekologiczne na Lubelszczyźnie 
i w Beskidach. W r. 1947 wydał pracę O celach i metodach badań geobo- 
tanicznych oraz część ogólną monografii Usnea i kilka innych obszernych 
prac. W r. 1953 napisał skrypt Geobotanika. W badaniach ekologicznych 
współpracował z gleboznawcami: Bohdanem Dobrzańskim i Sa- 
turninem Zawadzkim. Lichenologią zajmował się w wolnych 
chwilach, głównie po otrzymaniu od kolegów z zagranicy zbiorów nau
kowych do identyfikacji. W latach 1948—1950 pełnił funkcję dziekana 
Wydziału Matematyczno-Przyrodniczego, aktywnie uczestniczył w pra
cach Wydziału i Uczelni, pełnił różne funkcje społeczne, z Jego inicja
tywy został założony Ogród Botaniczny w dzielnicy akademickiej. W r. 
1955 wyjechał do Bułgarii, skąd przywiózł pokaźne materiały zielniko
we, przeważnie z rodziny Usneaceae.

Za namową profesora Władysława Szafera w r. 1956 profesor 
Józef Motyka wrócił do badań lichenologioznych, podejmując pracę 
na pół etatu w Instytucie Botaniki PAN, jako kierownik powołanej w Lu
blinie Pracowni Lichenologicznej PAN. Rozpoczął wówczas intensywne 
badania nad florą porostów Polski. Ich wynikiem były cztery tomy Flory 
porostów Polski, obejmujące rodziny: Parmeliaceae, Usneaceae, Umbili- 
cariaceae, Acarosporaceae i Cladoniaceae, oraz kilkanaście publikacji 
o charakterze taksonomicznym, dotyczących rodziny Usneaceae. Również 
w tym czasie w „wolnych chwilach” napisał podręcznik Ekologia roślin, 
książkę popularnonaukową Wśród roślin wiecznego lata, opracował hasła 
do Małego słownika biologicznego oraz przygotował Wstęp do biologii —
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podręcznik dla studentów, który jednak pozostał dotąd w rękopisie. Po 
r. 1964 profesor Józef Motyka zajął się rodziną Lecanoraceae, nad 
którą pracuje po dzień dzisiejszy. W r. 1960 otrzymał tytuł profesora 
zwyczajnego.

W uznaniu zasług Profesor został odznaczony Krzyżem Oficerskim 
Orderu Odrodzenia Polski i Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia 
Polski. Otrzymał medal „Zasłużonemu dla Lubelszczyzny” oraz nagrodę 
ministra I stopnia.

Miarą uczonego, nauczyciela akademickiego jest również jego praca 
dydaktyczno-wychowawcza, a także liczba wykształconych uczniów. Wy
kłady profesora Józefa Motyki cieszyły się zawsze wielką popu
larnością wśród studentów. Wykształcił On ponad 200 magistrów, 12 dok
torów, napisał kilkanaście recenzji doktorskich i habilitacyjnych. Wszy
scy promowani przez Niego doktorzy kontynuują działalność naukową, 
a większość z nich osiągnęła już wyższe stopnie naukowe: doktora habi
litowanego i profesora.

Jan Bystrek
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